月 3 日任公司首席信息官，因此高级管理人员人数相比 2025 年 2 月 14 日公司第六届董事会第三十一次临时

会议审议解除限售相关议案时增加 1人，其他核心骨干减少 1 人。另，王松已于 2024 年 1 月 23 日因到龄退

休辞去公司副董事长、执行董事、总裁职务；喻健已于 2024 年 5 月 24 日因到龄退休辞去公司执行董事、董

事会秘书职务；张志红已于 2025 年 4 月 3日因到龄退休辞去公司合规总监、总法律顾问职务。

注 2：上表中公司执行董事、高级管理人员所持的限制性股票解除限售后，减持股份相关行为将根据《公

司法》《上海证券交易所上市公司股东及董事、监事、高级管理人员减持股份实施细则》《上市公司董事、

监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理规则》、香港《证券及期货条例》《香港联合交易所有限

公司证券上市规则》等有关法律法规以及公司相关制度的规定执行。

四、本次解锁的限制性股票上市流通安排及股本结构变动情况

（一）本次解除限售的 A股限制性股票上市流通日为 2025 年 5 月 8 日。

（二）本次解除限售的 A股限制性股票上市流通数量为 27,799,107 股。

（三）董事、监事和高级管理人员本次解除限售的 A 股限制性股票的锁定和

转让限制：

1.公司高级管理人员自愿性承诺：基于对公司未来发展前景的信心及对公司

价值的认可，在本次公司 A股限制性股票解除限售上市流通之日起 12 个月内，本

人不以任何方式减持公司 A股股票，亦不会要求公司回购所持公司 A股股票。

2.在任职期间，每年转让的股份不得超过其所有持有公司股份总数的 25%；在

离职后半年内，不得转让其所持有的公司股份。

3.如果在任期届满前离职，应当在其就任时确定的任期内和任期届满后 6 个

月内，遵守上述限制性规定。

4.根据《激励计划》相关规定，彼时担任公司董事、高级管理人员职务的激

励对象获授限制性股票总量的 20%限售至任期满后兑现（任期系最后一个解除限售

日所任职务的任期），并根据其担任董事、高级管理人员职务的任期考核或经济

责任审计结果确定是否予以兑现。公司原合规总监、总法律顾问张志红已到龄退

休，其获授股票总量的 20%即 119,000 股股票授权公司董事长根据其任期考核或经

济责任审计结果后续确定该等股票兑现相关事宜。王松、喻健已于 2024 年到龄退

15

休，根据其经济责任审计结果其获授限制性股票可全部予以兑现。李俊杰本次解

除限售相关股票为预留授予部分第二个限售期，谢乐斌等 7 人在获授限制性股票

时并非公司董事或者高级管理人员，均不涉及上述事项。

（四）本次限制性股票解除限售后公司股本结构变动情况

股份类型
本次变动前

增减变动
本次变动后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

A股 14,123,948,848 80.11 - 14,123,948,848 80.11

—无限售条

件流通股份
13,466,194,188 76.38 +27,799,107 13,493,993,295 76.54

—有限售条

件股份
657,754,660 3.73 -27,799,107 629,955,553 3.57

H 股 3,505,759,848 19.89 - 3,505,759,848 19.89

合计 17,629,708,696 100.00 - 17,629,708,696 100.00

注：本次变动前股本结构为截至 2025 年 3 月 31 日的公司股本情况，增减变动不包括拟回购注销部分限

制性股票所引起的变动。

五、监事会意见

公司监事会认为：根据《上市公司股权激励管理办法》《国有控股上市公司(境

内)实施股权激励试行办法》等法律法规、规范性文件及《公司 A股限制性股票激

励计划》相关规定，公司 2020 年 A 股限制性股票激励计划首次授予部分第三个限

售期解除限售条件已经成就，相关激励对象解除限售资格合法、有效，议案审议

程序合法、合规，同意公司按规定对符合条件的 406 名激励对象办理 A 股限制性

股票首次授予部分第三个限售期解除限售事宜，本次解除限售的 A 股限制性股票

数量合计为 24,888,697 股。

根据《上市公司股权激励管理办法》《国有控股上市公司(境内)实施股权激

励试行办法》等法律法规、规范性文件及《公司 A 股限制性股票激励计划》相关

规定，公司 2020 年 A 股限制性股票激励计划预留授予部分第二个限售期解除限售

条件已经成就，相关激励对象解除限售资格合法、有效，议案审议程序合法、合

规，同意公司按规定对符合条件的 50 名激励对象办理 A股限制性股票预留授予部

分第二个限售期解除限售事宜，本次解除限售的 A 股限制性股票数量合计为

2,910,410 股。

16

六、法律意见书的结论性意见